αἰδώς, καὶ διὰ τῦτο μετριώτερός εἶν αὐτῷ, τῷ Φορητῷ ἔτι. Φέρει γάρ τινα αἰσχύνην αὐτῷ, εἰ ἀνάξιος Φαίνοιτο τὸ σχῆματος καὶ τὸ ὄνοματος· ἀλλὰ δὴ παρακολοθῶντα, παιδαγωγεῖ αὐτόν· ὥσε δίκαιος αὖτις εἴην, εἰ καὶ μὴ ὡν βελτίω ἀπέφηνα, μισθὸν παρ' ὑμῶν λαβεῖν, ἀλλ' ἐν ἐκείνων γε, ἀλλὰ δεδρακεν, αἰδάμενος Φιλοτοφίαν, ἐπεὶ καὶ αἱ τίτται τοιάδε λέγεται περὶ τῶν παιδίων, ως ἀπιτέον αὐτοῖς ἐς διδασκάλων. Καὶ γάρ αὖ μηδέπω μιθῇν ἀγαθόν τι δύνωνται, ἀλλ' ἐν Φαῦλον καὶ δὲν ποίησεν εἰς μένοντες. Ἐγὼ μὲν τὸν τὰ ἄλλα πάντα ἀποκλήσας μοι δοκῶ, καὶ ὅντινα ἀκέθελγε τῶν εἰδότων τὰ ἡμέτερα, ἥκε μοι ἐς αὔριον παραλαβών, ὅψει τε ὅπως

atque ob id ipsum moderatior vobis est et adhuc tolerabilis. Adserit enim illi pudorem quendam, si indignus isto habitu et nomine isto videatur, quae nimirum sequuntur illum, et paedagogi in morem continent. Itaque dignus sum, si non eorum, in quibus meliorem illum reddidi, mercedem a vobis capere; at corte eorum, quae philosophiae reverentia facere intermisit: quandoquidem nutrices etiam paruos in scholam censemittendos, quuin, si nondum bonum quidquam possint discere, certe mali nihil, dum ibi manent, faciant. Equidein reliqua mihi omnia impleuisse videor, et quocumque volueris eorum, qui nostra non ignorant, adsumto, cras ad me veni, vide-

ὅπως ἐρωτᾶ, καὶ πῶς ἀποκρίνεται, καὶ ὅτα μεμάθηκε, καὶ ὅτα ἡδη ἀνέγνωκε βιβλία, περὶ ἀξιωμάτων, περὶ συλλογισμῶν, περὶ καταλήψεως, περὶ καθηκόντων, καὶ ἄλλα ποιάλχ. εἰ δὲ η τὴν μητέρα ἔτυπτεν, η παρθένες συνήργαζε, τί ταῦτα πρὸς ἐμέ; καὶ γὰρ παιδαγωγόν με ἐπεισῆσατε αὐτῷ.

Τοιαῦτα γέρων ἀνθρώπος ὑπὲρ Φιλοσοφίας ἔλεγε. σὺ δὲ καὶ αὐτὸς ἀν Φαίνης, ὡς Ἐρμότιμε, ἵκανὸν εἶναυ, ὡς διὰ τότο Φιλοσοφούμεν, ὡς μηδὲν τῶν Φαυλοτέρων πράττοιμεν. η ἐπ' ἄλλαις ἐλπίσιν ἐξ ἀρχῆς Φιλοσοφεῖν ἡξιέμεν, καὶ ὡς τῶν ἴδιωτῶν κοσμιώτεροι εἴημεν περινστῶντες; τί δὲ ἐκ ἀποκρίνη καὶ τότο; ΕΡΜ. Τί δὲ ἄλλο; η ὅτι καὶ δαιρύσαμ ὀλίγα δέω; εἰς τοσῦτό

videbisque, ut interroget, ut respondeat, quot res didicerit, et quot iam legerit libros, de axiomatis, de syllogisini, de comprehensione, de officiis, et alia varia. Si vero aut matrem pulsauit, aut rapuit virginem; quid ea ad me? neque enim paedagogum me illi praefecisti.

83. Talia senex pro Philosophia dicebat. Tu vero et ipse forte dixeris, Hermotime, satis esse, si propter hoc philosophemur, ne quid peius faciamus: aut num alia spe philosophari ab initio postulauimus? non ideo, ut idiotis decentiores circumiremus? cur igitur non respondes hoc quoque? H E R M. Quid vero aliud, quam quod parum